\*  
Alii in gto

Mors oib⁹  
parata.

Virī clarif.

Negligere.

P:10

vobis parati meo fili  
qui hęc omnia suo filio  
summa salute vestra P.C.  
de totius vrbis rebus, ac  
decernit diligenter, vt  
tis non dubitet, & eno-

consulatus me rogare  
Judices, & cū ceteris de  
ta vobiscū, idem cōsul et  
eiusdem hōis voce & de  
ciuium salute tueatur.  
atq; etiā ipsa susceptio  
pauca dicam: non quo mi-  
hi, sed vt meo facto vobis  
bus inimicorū imperio  
dirigenti, & diligētissim  
gat fuisse rectum Cato  
lam L. Murem attingen  
qbus maxime debet, vt  
tū mei probē. A quo tan  
Rep. potest, aut debet esse  
meis laboribus, & pericu  
culū iudicii p̄stare debet.  
tū, is potētissimū cōsul, q  
debet. Ac si vt aduulū  
is potētissime honore affe  
dicendū auctoritatis, q̄  
hūnt, p̄cipere summo  
affert, vt eis fauere  
animo me esse oportet  
timas Reip. temptatū esse  
verū etiā prouidere quā  
Consules in rep. Cal. lanu  
si fortunas, q̄ resp. Cōsul  
corre ita ruit, vt et, quā  
tem. Eteñ si largitionem  
etiā si alius legem tulisset.  
defensionē latro legis imp  
tia molientē, veritas, & p  
tis lenitatis & misericordi  
securitatisq; p̄senti nō appa

# Pro L. Murena. Fo. CXXXIII.

vobis paruum meum filium: cui profecto satis erit presidium, non solum ad salutem, sed ad dignitatem, si eius qui haec omnia suo solus periculo conseruauerit, illum esse filium memineritis. Quapropter de summa salute vestra P. C. de vestris coniugibus, ac liberis, de aris, ac focis, de fanis, ac templis, de totius urbis tectis, ac sedibus, de Imperio, de libertate, de salute Italiae, deque vniuersa Reipublica decernite diligenter, ut institueritis, ac fortiter. Habetis enim consulem, qui & parere vestris decretis non dubitet: & ea, quae statueritis, quoad viuet defendere, & pro se ipsum prestare possit.

## PRO L. MURENA. ORATIO, XXIII.

**V**AE Precatus sum a diis immortalibus Iudices more, institutoque maiorum illo die, quo auspiciato comitiis centuriatis L. Murenam Consulē renunciaui: ut ea res mihi, magistratuque meo, populo, plebique Romanae bene, atque feliciter eueniret: eadem precor ab iisdem diis immortalibus ob eiusdem hominis consulatum vna cum salute obtinendum: & ut vestrae mentes, atque sententiae cum populi Romani voluntate, suffragiisque consentiant: eaque res vobis, populoque Romani, pacem, tranquillitatem, otium, concordiamque afferat. Quae si illa solennis comitiarum precatio consularibus auspiciis consecrata tantam habet in se vim, & religionem, quantum Reipublicae dignitas postulat, idem ego sum precatus, ut eis quoque hominibus, quibus hic consulatus me rogante datus esset, ea res fauste, feliciter, prospereque eueniret. Quae cum ita sint Iudices, & cum omnis deorum immortalium potestas, aut translata sit ad vos, aut certe comunicata vobiscum, idem consul eum vestrae fidei commendat, qui antea diis immortalibus commendauit, ut eiusdem hominis voce & declaratus consul, & defensus, beneficium populi Romani cum vestra, atque omnium civium salute tueatur. Et quoniam in hoc officio studium meae defensionis ab accusatoribus, atque etiam ipsa susceptio causa reprehensa est, antequam pro L. Murena dicere instituo, pro me ipso pauca dicam: non quo mihi potior hoc quidem in tempore sit officium meum, quam huiusmodi salutis defensio, sed ut meo facto vobis probato, maiore auctoritate ab huius honore, fama, fortunisque omnibus inimicorum impetus propulsare possim. Et primum M. Catoni vitam ad certam rationis normam dirigenti, & diligentissime praesentem momenta officiorum omnium, de officio meo respondebo. Negat fuisse rectum Cato, me, & consulem, & legis ambitus latorē, & tam seuerum gesto consulatu, causam L. Murenae attingere. Cuius reprehensio me vehementer mouet, non solum ut vobis Iudices, quibus maxime debeo, verum etiam ut ipsi Catoni, grauissimo, atque integerrimo viro rationem facti mei probem. A quo tandem M. Cato est aequius consulē defendi, quam a Consule? quis mihi in Reipublica potest, aut debet esse coniunctior, quam is, cui Respublica a me vna traditur sustinenda, magnis meis laboribus, & periculis sustentata? Quae si in his rebus repetendis, quae maxime sunt, is periculum iudicii praestare debet, qui se nexu obligauit, profecto etiam rectius in iudicio consulis designati, is potissimum consul, qui consulem declarauit, auctor beneficium populi Romani, defensorque periculi esse debet. Ac si ut nonnullis in ciuitatibus fieri solet, patronus huic causae publice constitueret, is potissime honore affecto defensor daretur, qui eodem honore praeditus non minus afferret ad dicendum auctoritatis, quam facultatis. Quae si portu soluentibus, ii qui iam in portum ex alto inuehant, praecipere summo studio solent, & tempestatum rationem, & praedonum, & locorum: quae natura affert, ut eis faueamus, qui eadem pericula, quibus nos perfuncti sumus, ingrediantur: quo tandem animo me esse oportet prope iam ex magna iactatione terram videntem, in hunc, cui video maximas Reipublicae tempestates esse subeundas? Quare si est boni consulis, non solum videre quod agatur verum etiam providere quid futurum sit, ostendat alio loco quantum salutis communis interfit, duos Consules in Reipublica, Calpurnium Ianuariis esse. Quod si ita est, non tam me officium debuit ad hominis amici fortunam, quam resp. Consulem ad communem salutem defendendam vocare. Nam quae legem de ambitu Tullii, certe ita Tullii, ut eam, quam mihi metipsum in praesens tulerim de civium periculis defendendis, non abrogarem. Etenim si largitionem factam esse confiterer, idque recte factum esse defendere, facerem improbe etiam si alius legem Tulliiisset. Cum vero nihil commissum contra legem esse defendam, quid est quod meam defensionem latius legis impediatur? Negat esse eiusdem seueritatis, Catilinam exitium Reipublicae, intra mensis molientem, verbis, & pene imperio urbe expulisse: & nunc pro L. Murena dicere. Ego autem has artis lenitatis & misericordiae, quas me natura ipsa docuit, semper egi libenter. illam vero grauitatis seueritatisque personam non appetiui, sed ab Reipublica mihi impositam sustinui, sicut huius imperii digni